η'. Εἰ γὰρ ἅπας ὁ ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς ἀγιασμός, D οἷον ἐν τῷ ἀγιωτάτῳ βαπτίσματι, καὶ ὁ ἐν τῇ λοιπῇ κατὰ βίον ἀνατροπῇ τῶν βεδαπισμένων καὶ οἱ ἰερατικοὶ βαθμοὶ ἅπαντες, ἥδη δὲ πρὸς ἄλλοις καὶ αὐτὸ τὸ κοῦρευμα, δι' οὗ οἱ μοναχοὶ τῷ Θεῷ καθοσιοῦνται, οὐκ ἄλλως τελεταρχοῦνται, ἀλλὰ τῷ νοουμένῳ μὲν ἐξ ἀγίου Πνεύματος, τῷ δὲ βλεπομένῳ ἢ ὑπὸ ἐπισκόπου, ἢ ἀλλὰ ὑπὸ ἱερέων, οὗς οἱ ἐπίσκοποι τοιούτων θεοπραξιῶν προϊστώσιν ἐργάτας, πῶς ἂν τις τῶν μοναζόντων, οὗς καὶ αὐτούς, οἱ τοιοῦτοι ἀγιάζουσι μυστηριωδῶς, τολμήσοι ἀντιπεῖν, ὡς οὐχ ὀπίσταται προσώτῳ: ἀρχιερεῖ, καὶ ἐλάττων ἐστὶν αὐτοῦ; καὶ οὐ μόνου τοῦ προσεχῶς τελειώσαντος, καὶ οὕτως

6. Necesse itaque est, antequam latam monachorum vitam nuperam et hodiernam describamus, exponere quibus conditionibus vitam laicam mutaverunt, et deinde eadem ratione connectere quæ agere post hanc receptam formam non verentur, sicque sermonem in finem præpositum conducere.

7. Sed ante omnia mente recordabimur congregationis inter illos primæ habitæ, quæ perfecta erat et perfectos fecit, quam, ut imaginem quamdam divinam, reliquis, imo fere omnibus, proponi requirit jus canonicum. Tales sunt magni et angelici habitus viri, propter illum vere magni, et sicut angeli, secundum regulæ præceptum, et institutum et mysticam initiationem. Il enim terram tergiverantes, ex ea ad Deum alii spiritus elevati, res humanas ex divina elevatione corperunt considerare, modo velint; uni et soli ordini divino locum cedunt, ex altissima sede ante pontificem assurgunt; reliquos vero inferiores sine et habitu superant. Etenim sub cælo inter divinos hominum ordines, secundos post cælestes, eos qui primi et maximi nostræ salutis pontificis imaginem referunt, viri bona inde manantia percipientes, non possunt prohibere juxta eum stare unumquemque, prout ordinatus est. Exinde dignitatem ipsi statim accipiunt; ita ut post tria hæc luminaria, post id quod procul dubio est supra solem (quod est Deus); post id quod soli est simile, licet minus angelis (quo pontifex resplendet); post lunare, ut ita dicam, quod in monacho perfecto videre est, omnes inferiores luceant secundum Deum, sicut astra super terram: atque luce illuminent, et vividis virtutibus ægriores homines, ut terram fertilem, ad fructus ferendos accedant. Cujus terræ primitiæ Deo consecrantur tales monachi, atque juxta eos, et super eos alio modo pontifices; juxta quidem, quia iisdem legibus vivunt; supra, propter pontificatus excelsitatem. Namque regale est sacerdotium, a quo ipsi omni modo benedicuntur, utpote inferiore ex omni parte a superiore. Erunt forte qui, his auditis, indignabuntur, ut conjici potest ex his quæ undique experimur; sed non erunt laude digni, siquidem istius modestiæ rationem dare non possunt, si quis eam ab illis postulat. ἀποδιδόναι τοῦ τοιοῦτου ἄχθους, εἴ τις αὐτούς

8. Etenim si omnis sanctificatio nostra sive quæ in sacro baptisate est, sive quæ in conversatione reliquæ vitæ baptizatorum, si omnes sanctitatis gradus, et imprimis ipsa tonsura, qua Deo monachi consecrantur, alio modo non benedicuntur, nisi a sancto Spiritu judicantibus spiritualiter, et externe ab episcopis, aut a sacerdotibus quos episcopi horum rituum sacrorum operarios præficiunt; quomodo aliquis ex monachis, a sacerdotibus intra mysteria consecratus, contradicere auderet se præfecto pontifici non subjacere, neque eo minorem esse? neque solum eo qui ad unguem perfecti et sic consecravit, sed quocunque,

cujus capiti deinde insani insidentur, idque velint A demittere. Qui sibi videntur capita esse, sed re vera mera colla sine capite, qui sua jactantia mutantur in opera suo auctori contradicentia. Etenim non cogitant Patres quidem se esse in ordine hierarchico, sed Patrem Patrum esse pontificem; nec pastores quidem sese, qui præeunt aliquando, summum vero pastorem esse pontificem, cui supra præeuntes esse contigit, et sæpe episcopum episcoporum; neque se modicum monachicis operibus exercitatos in pontificatum ascendere optaturos, non quod demergantur ex apice montis in præceps, sed quod e terra in cælum assurgant.

χας αὐτοὶ μεταβῆναι· οὐ δὲ ποῦ ὑποκαταβήσόμενοι ὡς ἀπὸ ἀκρωρείας εἰς τινὰς κρημνοὺς, ἀλλ' ὡς ἀρθησόμενοι ἐκ γῆς εἰς Ὀλυμπον.

9. Sed quam ob causam amplius divagari, et non B ad percurrendum stadium reflectere? Agebatur de eligenda vita perfecta, et de considerata in ea universa vita monachica: quam qui post primam describant illustres apud nos monachi, in vanum laborant, quod ad ipsos attinet. Si autem ad bene ordinandum sermonem istos primos aggredior, id omnes mundanos ordines docebit, sicut aiunt, magnum et parvum, circa majora aut minora occupatum. Alius quidem ad majora ordinatus est, alius ad secundum locum, et tertius ad inferiora: quæ singula nos percurrere nemo postulabit, siquidem nemo est qui hanc sententiam in dubium revocet.

10. Monachorum genus exercitus est, non qualiscunque, sed vere divinus. Copiæ sacræ, Dei acies, C electi Domino, in cælo incoliti, omnino segregati a proceribus terræ quibus mala servantur, milites adversus apostatam et rebellem diabolum, angelorum imitatores, idemque non modo animæ humanæ, sed etiam corporis custodes, cui amotis peccatis, nostram primam harmoniam bene congruam turbantibus, sanitatem afferunt; ipsi virtutis vasa si ad eam protinus aperta sunt; divinæ myrrhæ receptacula, quando graviter non olent; apostolorum effigies, quando ad res divinas exculpandas sunt idonei; paradisi salutare, inaccessi perfidis serpentibus per quos diabolus cum præsentibus aurem vult colloqui. Hæc pulcherrima acies, quam hierarchia aliæ omnino superat, ostentat suos prælatos qui sunt magnis insignes virtutibus, qui (ut absolute dicam) suam magnitudinem, et magnum D characterem suum nullo modo fallere debent; cujus quidem intelligentiam non arbitror ita ascendere in mentes omnium, neque perfectam cognitionem, ut primo obtutu intelligatur.